1. *Philip IV, 1.*

IN I VESPERIS

Capitulum

Extra Tempus Paschale : *Jac. I, 12.*

BEATUS vir, qui suffert tentationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

Tempore Paschali : *Sap. V, 1.*

STABUNT justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum.

Hymnus

BEGALI sólio fortis Ibériæ,
Hermenegilde, jubar, glória Mártyrum,
Christi quos amor almis
Cæli cœtibus inserit.

Ut perstas pátiens, pollicitum Deo
Servans obséquium! quo pótius tibi
Nil propónis, et arces
Cautus nóxia, quæ placent.

Ut motus cóhibes, pábula qui parant
Surgéntis vítii, non dúbios agens
Per vestígia gressus,
Quo veri via dírigit!

Sit rerum Dómino jugis honor Patri,
Et Natum célebrent ora precántium,
Divinúmque suprémis
Flamen láudibus éfferant. Amen.

¶ Hymnus præcedens dicitur etiam in
II Vesperis, quando integræ sint recitandæ.

1. Ce titre de Flamme, spécial aux prêtres païens de Rome, est

AUX I^{res} VÊPRES

Capitule

Hors le Temps Pascal : *Jacques, I, 12.*

BIENHEUREUX l'homme qui supporte l'épreuve, car, après avoir été éprouvé, il recevra la couronne promise par Dieu, à ceux qui l'aiment.

En Temps Pascal : *Sagesse, V, 1.*

LES justes se lèveront, en grande assurance, contre ceux qui les ont mis dans l'angoisse et leur ont ravi le fruit de leurs travaux.

Hymne

SUR le trône royal de la vaillante Ibérie,
O Herménégilde, étoile et gloire des Martyrs,
Que l'amour du Christ introduit
Aux saintes assemblées du ciel,

Comme ta patience est ferme, pour garder à Dieu
Le service promis! Un bien meilleur, pour toi,
Tu n'en connais pas, et tu repousses,
Prudent, ce qui nuit en charmant.

Comme tu contiens les passions préparant la pâture
Au vice qui s'éveille! Et quelle sûreté de pas,
Dans ta marche aux sentiers,
Où nous conduit la voie du vrai!

Au Seigneur de toutes choses, au Père, gloire éternelle!
Que les lèvres des priants célèbrent le Fils
Et donnent au divin Flamme¹
L'hommage des suprêmes louanges. Ainsi soit-il.

¶ Cette hymne se dit aussi aux II^{es} Vêpres,
quand on les dit intégralement.

appliqué au Saint-Esprit, par les poètes de la Renaissance, parce que c'est lui qui inspire toutes nos prières.

Extra Tempus Paschale :

Ψ. Glória et honóre coronásti eum, Dómine. R̄. Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

Ad Magnif. Ant. Iste Sanctus * pro lege Dei sui certávit usque ad mortem, et a verbis impiórum non tímuit ; fundátus enim erat supra firmam petram.

Tempore Paschali :